
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2014/DD/11217 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11217 

 Del: 04/12/2014 

 Esecutivo da: 05/12/2014 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 

Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 

 

 

OGGETTO:  

Sist. tramviario fiorentino .Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa per incarico collaudo 

tecnico-funzionale e  sicurezza in corso d'opera . Art.55 Dlgs 163/2006  CIG Lotto B1 25788820C0  

- Lotto B2  25789286B4 [ procedura aperta 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

 Premesso che: 

 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 52/288 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014, 

bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, 

relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 

112/2008; 

 

 con Deliberazione di Giunta n. 287 del 19/09/2014, esecutiva ai termini di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2014, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 

necessari per assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente, compresa l’assunzione dei relativi 

impegni di spesa. 

 

 con atto rep. n. 60525, (approvato con deliberazione della Giunta n. 411/2005) il Comune di Firenze e la 

Soc. Tram di Firenze S.P.A. hanno stipulato, ai sensi ai sensi dell’art. 37-bis e seguenti della Legge n. 

109/1994 ss.mm.ii., la Convenzione di Concessione per la progettazione, costruzione, parziale 

finanziamento, gestione e manutenzione del Sistema Tranvia dell’area di Firenze; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2014/DD/11217 

 

 la Convenzione di Concessione è stata successivamente integrata con atto rep. 61360 del 6/03/ 2007 (1° 

Atto Aggiuntivo - approvato con deliberazione della Giunta n. 870/2006), con atto rep. 62256 del 14/10/ 

2008 (2° Atto Aggiuntivo - approvato con deliberazione della Giunta n. 593/2008) e con atto rep. n. 

52997 del 17/04/2014 (3° Atto Aggiuntivo-approvato con deliberazione della Giunta n. 79/2014); 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 18 del Contratto di Concessione, spetta al Concedente attribuire l’incarico di 

collaudo in corso d’opera della realizzazione della seconde e terza primo lotto linee tramviarie; 

 

Considerato che la particolare tipologia, categoria e complessità dell’opera da realizzare comportava  la 

necessità di affidare l’incarico  di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera, con la revisione degli 

atti contabili  dei lavori, nonché il collaudo tecnico-funzionale e di sicurezza in corso d’opera degli impianti 

tecnologici e di collaudo statico delle opere strutturali, riguardanti la  realizzazione  del Sistema Integrato di 

Tramvia del Comune di Firenze, di cui ai contratti sopra citati,  ai sensi dell’art. 188 D.P.R. 554/99 e degli 

artt. 120 , 141, 178 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

 

Dato atto che i lavori in questione, affidati in Concessione, richiedevano l’apporto di più professionalità 

diverse in ragione della particolarità dell’opera da realizzare, il collaudo sopra citato  affidato ad una 

commissione e, per meglio individuare le prestazioni da eseguirsi, sono state suddivise in Lotti:  

  

LOTTO A 

Collaudo tecnico – amministrativo, eseguito in corso d’opera,  suddiviso in 3 sub-lotti: 

- Sub-Lotto A1: Collaudo Tecnico-Amministrativo - prestazioni relative al Presidente della Commissione; 

- Sub-Lotto A2: Collaudo Tecnico-Amministrativo -  prestazioni relative al Commissario 1; 

- Sub-Lotto A3: Collaudo Tecnico-Amministrativo -  prestazioni relative al Commissario 2. 

Per ciascun sub-lotto è prevista la nomina di un soggetto Collaudatore distinto e indipendente. 

 

LOTTO B 

Collaudo tecnico-funzionale e di sicurezza degli impianti tecnologici, eseguito in corso d’opera, degli 

impianti tecnologici, ed è  suddiviso in 2 sub-lotti: 

- Sub-Lotto B1: Collaudo tecnico-funzionale e di sicurezza, eseguito in corso d’opera, degli impianti 

tecnologici oggetto di concessione; 

- Sub-Lotto B2: Collaudo tecnico-funzionale e di sicurezza, eseguito in corso d’opera, del materiale 

rotabile. 

Per ciascun sub-lotto è prevista la nomina di un soggetto Collaudatore distinto e indipendente. 

 

LOTTO C 

Collaudo statico delle strutture, eseguito in corso d’opera, è prevista la nomina di un Collaudatore. 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2014/DD/11217 

 

Considerato altresì  

 che per  lo svolgimento delle attività del Lotto A ed del Lotto C sopra indicati sono stati individuati 

professionisti  attraverso la procedura di cui all’art. 120 comma 2bis del D.Lgs 163/06 s.m.i. che 

stabilisce, altresì, che l’affidamento di incarico di collaudo può essere conferito ai propri dipendenti 

od ai dipendenti delle  altre amministrazioni aggiudicatrici, come meglio specificato nella 

determinazione  n. 2 del 25/02/2009 l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici dei lavori, 

servizi e forniture 

 che tali professionisti sono stati segnalati Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato alle OO.PP. nelle persone del Dott. Dolce Francesco, e l’Ing. . Renzo Renai  e dalla 

Regione Toscana nella persona dell’Ing. Giancarlo Fianchisti segnalato dalla Regione Toscana; 

 

Dato atto che: 

 per le attività di cui al  Lotto B con  le Determinazioni Dirigenziali n. 4698/2011 n. 8697/10 

e n. 7965/2009 sono state individuate le modalità di scelta del contraente mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 55 co 1 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., con il criterio del 

prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 82 co. 2 del D.Lgs n. 

163/2006 e s.m.i.; 

 con la Determinazione Dirigenziale sopra citata n. 8697/10 è stato incaricato l’Ufficio 

Appalti e Contratti per procedere alla pubblicazione del relativo bando secondo le procedure 

previste dalla Legge per un importo a base d’asta di € 845.602,42 oltre IVA al 20% pari ad € 

172.502,89 più cassa previdenziale al 2% pari ad € 16.912,05 per un totale di € 1.035.017,36  

 con la Determinazione Dirigenziale sopra citata n. 7965/09 è stato prenotato l’impegno di 

spesa per € 1.035.017,36 sul Cap 55532 imp. 05/10704/03; 

 

Preso atto che con nota del 27/06/2014, conservata in atti presso l’Ufficio, il Servizio Appalti e Contratti ha 

comunicato l’aggiudicatario provvisorio del Lotto B1 e del Lotto B2; 

 

Preso atto altresì che 

 Con nota n. 233263 del 30/09/2014, conservata in atti presso l’Ufficio, il Servizio Appalti e 

Contratti ha comunicato l’esito favorevole delle verifiche dei requisiti per i soggetti che sono 

risultati aggiudicatari provvisori del Lotto B1 e del Lotto B2; 

 con nota prot. 242387 del 08/10/2014, conservata in atti presso l’Ufficio, il Servizio Appalti e 

Contratti ha trasmesso i Verbali delle sedute di gara (rep. 63643 del 13/06/2012 e rep. 64232 del 

16/06/2014 allegati parte integrante del presente atto) e le relative offerte economiche; 

 che con mail del 21 ottobre del 2014 il Servizio Appalti e Contratti ha inviato i moduli A di 

autodichiarazione dei soggetti che sono risultati aggiudicatari provvisori del Lotto B1 e del Lotto 

B2; 

 

Rilevato pertanto che, come si evince dai verbali sopra citati,  trasmessi dalla Segreteria Generale Servizio 

Gare e Appalti: 

 

-  in data 13 settembre 2011 si è tenuta la gara svolta con procedura aperta con le modalità di cui al 

D.L.g.s. n. 163/2006 e s.m.i.. per  l’aggiudicazione provvisoria del Lotto B1 e per il Lotto B2; 

-  sempre nella medesima seduta si  prendeva atto del contenuto dei plichi e si procedeva alla valutazione 

dell’ammissibilità delle domande di partecipazione; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2014/DD/11217 

 

- nella seduta del 24 /01/2013 si è proceduto alla verifica delle offerte economiche presentate per ciascun 

lotto;     

- in data 13/06/12 all’esito della procedura di gara venivano proclamate aggiudicatari provvisori del Lotto 

B1 la Società  RPA srl  P. IVA 02776790541 con un prezzo offerto pari a 200.822,00 con un ribasso 

percentuale pari al 63,01% e per il  Lotto B2 e la Soc. Politecna soc. coop. con un prezzo offerto pari a 

212.860,58 con un ribasso percentuale pari al 62,71% debitamente documentato dal Verbale di Gara rep. 

n. 63643 del 13/06/2012; 

- che con DD n. 8662 del 06/09/2012,  l’Amministrazione procedeva all’esclusione dalla gara dell’impresa 

Politecna Soc. Coop. e conseguentemente alla revoca dell’aggiudicazione provvisoria in capo alla 

suddetta in quanto la Società non ha fornito la documentazione  esplicativa utile ai fini della positiva 

conclusione del subprocedimento di verifica dei requisiti di cui all’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 163/06; 

 

Preso atto inoltre che in data 16/06/2014 presso la Segreteria Generale Servizio Gare e Appalti, a seguito 

delle verifiche effettuate dal Rup,  come si evince dal Verbale repertorio n. 64232 del 16/06/2014 è stato 

proceduto alla nuova aggiudicazione provvisoria del Lotto B2 al costituendo R.T.I.  fra PEGASO 

INGEGNERIA S.r.l. e Ing. Paolo Govoni; 

 

Vista l’offerta economica per il Lotto B1 della suddetta Ditta Società RPA, P.IVA n. 02776790541 (cod Ben 

51481), allegata parte integrante al presente atto; 

 

Vista l’offerta economica per il Lotto B2 del  suddetto  costituendo R.T.I  fra PEGASO INGEGNERIA S.r.l. 

e Ing. Paolo Govoni,  allegata parte integrante al presente atto; 

 

Ritenuto pertanto di approvare i Verbali di gara rep 63643 del 13/06/2012 e rep. 64232 del 16/06/2014 

redatti dalla Segreteria Generale Servizio Gare e Appalti sopra citati, costituenti parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto , per le attività di cui al Lotto B1(e specificatamente Collaudo tecnico-funzionale e di 

sicurezza, eseguito in corso d’opera, degli impianti tecnologici oggetto di concessione), di procedere 

all’aggiudicazione definitiva, per un importo di €.200.822,00  più IVA  al 22% per €  44.180,84 per un totale 

di € 245.002,84 in favore della Società RPA S.r.l. P.IVA n. 02776790541 (cod Ben 51481)  e per suo conto 

all’Ing Marco Rasimelli nato a Perugia il 05/07/1954 Codice fiscale RSMMRC54L05G478L iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A632 dal 09/09/1980 - professionista individuato 

ai sensi dell’art. 90 comma 7; 

 

Ritenuto altresì di assumere l’impegno di spesa di € 245.002,84  in favore Società RPA S.r.l.,  (cod Ben 

51481) facendo gravare la relativa spesa sul Cap 55532 imp. 05/10704/03 prenotato con DD n. 7965/09; 

 

Ritenuto pertanto, per le attività di cui al Lotto B2 (e specificatamente Collaudo tecnico-funzionale e di 

sicurezza, eseguito in corso d’opera, del materiale rotabile), di procedere all’aggiudicazione definitiva, fatto 

salvo, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, l’esito positivo 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2014/DD/11217 

 

dei controlli,  per un importo di € 265.000,00 più IVA  al 22% per € 58.300,00 per un totale di € 323.300,00 

in favore della costituendo R.T.I  fra PEGASO INGEGNERIA S.r.l. e Ing. Paolo Govoni e per suo conto 

all’Ing. Paolo Govoni nato a Ferrara il 13/12/1942 e residente a Firenze , Via Vincenzo Monti n. 21  CF: 

GVNPLA42T13D548R iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Firenze dal 09/01/1974 al n. 

1566; 

 

Dato atto che per le attività di cui al Lotto B2, a seguito di effettiva costituzione del  R.T.I. fra Pegaso 

Ingegneria S.r.l. e Ing. Paolo Govoni, si procederà con successivo atto all’assunzione del relativo impegno di 

spesa e all’individuazione del codice beneficiario;  

 

Dato atto:  

che in attuazione alle disposizioni della Delibera n. 77/2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la 

valutazione della Trasparenza della Pubblica Amministrazione sono state acquisite dai professionisti sopra 

citati, allegate parte integrante al presente provvedimento  : 

1) la dichiarazione contenente i dati relativi allo svolgimento di incarichi o titolarità di cariche in Enti di 

diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione (art. 15 co. 1 Lett. c del D.LGS n. 

33/2013); 

2) l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto 

d’interesse (art. 53 co. 14 del DLgs n. 165/2001) 

 

Dato atto che la copia informatica dei suddetti documenti allegati, parte integrante al presente 

provvedimento,  è conforme agli originali cartacei conservati presso il servizio Appalti e Contratti; 

 

Dato atto del parere favorevole del Responsabile del Procedimento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il Regolamento sull’Attività Contrattuale; 

 

Visti gli art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

 

Visti gli art. 59 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2014/DD/11217 

 

  

    

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di approvare i Verbali di Gara rep. 63643 del 13/06/2012 e rep. 64232 del 16/06/2014 redatti dalla 

Segreteria Generale Servizio Gare e Appalti, allegati parte integrante al presente provvedimento; 

2) di aggiudicare definitivamente, le attività di cui al Lotto B1 e specificatamente Collaudo tecnico-

funzionale e di sicurezza, eseguito in corso d’opera, degli impianti tecnologici oggetto di 

concessione alla Società RPA S.r.l. P.IVA n. 02776790541 (cod Ben 51481) per l’importo di €. 

245.002,84 oltre IVA  

3) di aggiudicare definitivamente,  le attività di cui al Lotto B2 e specificatamente Collaudo tecnico-

funzionale e di sicurezza, eseguito in corso d’opera, del materiale rotabile al  costituendo  R.T.I. fra 

Pegaso Ingegneria S.r.l. e Ing. Paolo Govoni, per un importo pari ad € 265.000,00; 

4) di assumere l’impegno di spesa di € 245.002,84 in favore Società RPA S.r.l.,  (cod Ben 51481) 

facendo gravare la relativa spesa sul Cap 55532 imp. 05/10704/03 prenotato con DD n. 7965/09; 

5) di dare atto che con successivo provvedimento a seguito della effettiva costituzione del RTI fra 

Pegaso Ingegneria S.r.l. e Ing. Paolo Govoni si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa e 

all’attribuzione del codice beneficiario. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE REP. N. 63643  

- VERBALE REP N. 64232 

- OFFERTA ECONOMICA SOCIETÀ RPA S.R.L. 

- OFFERTA ECONOMICA RTI PEGASO INGEGNERIA S.R.L. E ING. PAOLO GOVONI 

- DICHIARAZIONE ANTICORRUZIONE ING. MARCO RASIMELLI 

- DICHIARAZIONE ANTICORRUZIONE ING. PAOLO GOVONI 

- DURC PEGASO INGEGNERIA SRL 

- DURC ING. PAOLO GOVONI 

- DURC R.P.A. S.R.L.  

 

 

Firenze, lì 04/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Priore 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 55532 0 05/010704 07 245002,84 

      



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2014/DD/11217 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


